
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N°65
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI
COMPENSATIVI DELLA TARI A SEGUITO DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 ALLE UTENZE DOMESTICHE E
NON DOMESTICHE

Oggi  ventiquattro del mese di novembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 15:35,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Tassoni Luigi SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  Floriani Cristina.

Tassoni Luigi nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 24-11-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI
COMPENSATIVI DELLA TARI A SEGUITO DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 ALLE UTENZE DOMESTICHE E
NON DOMESTICHE

LA GIUNTA

Visti:
- gli artt. 48, 49 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L.;
- il D.P.C.M. 159/2013 che ha introdotto la riforma dell’ISEE, entrata in vigore a decorrere dal

1° gennaio 2015;

Premesso che con deliberazioni di Consiglio comunale:
- n. 31/2021 è stato approvato il Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), a

seguito dell’entrata in vigore delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 116/2021;
- n. 36/2021 sono state approvate integrazioni al regolamento TARI e agevolazioni connesse

alla situazione di emergenza da COVID-19
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 09.06.2021 è stato approvato il piano

economico finanziario della gestione rifiuti anno 2021;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 09.06.2021 sono stati approvate le tariffe

e le scadenze per il versamento della TARI per l'anno 2021;

Considerato che con diversi provvedimenti governativi, causa emergenza sanitaria da COVID-19, è
stata disposta la chiusura forzata di molte attività economiche, chiusura prorogatasi nell'esercizio in
corso (2021).

Considerato che l’Amministrazione comunale, con deliberazione del Consiglio Comunale n.
36/2021:
- stanziava la somma di € 15.000,00 (fondi di bilancio vincolati per risorse assegnate nel 2020 e

non utilizzati), ad abbattimento della TARI 2021 in favore di riduzioni delle utenze non
domestiche;

- stanziava la somma di € 5.000,00 (fondi di bilancio vincolati per risorse assegnate nel 2020 e
non utilizzati), ad abbattimento della TARI 2021 in favore di riduzioni delle utenze
domestiche;

- demandava alla Giunta l’approvazione dei criteri per l’erogazione del contributo di
agevolazione TARI 2021;

Preso atto che in attuazione del decreto ministeriale di cui all’art. 6 del DL 73/2021, il
provvedimento di distribuzione dei contributi statali 2021 destinati alla riduzione della TARI 2021
delle utenze non domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio
delle rispettive attività ha assegnato al Comune di Alonte la somma di euro 11.056,25;

Ritenuto che per tutto quanto sopra esposto, occorra ora definire come segue i criteri di
assegnazione dei contributi compensativi TARI:

PER LE UTENZE NON DOMESTICHEA.

Assegnazione dei fondi di cui al Decreto Sostegni Bis, che per Alonte risulta essere pari ad euro
11.056,25, integrate di ulteriori euro 5.000,00 per complessivi euro  16.056,25 con le seguenti
modalità:

Soggetti beneficiari e requisiti di ammissione:

1. Titolari di reddito d’impresa, arti o professioni;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 24-11-2021



COMUNE DI ALONTE

2. Titolari di partita IVA attiva alla data di esecutività dell’approvazione delle tariffe TARI per
l’anno 2021 (deliberazione di C.C. n. 29 del 09.06.2021);

3.1 Con attività oggetto di chiusura temporanea obbligatoria o comunque con una limitazione
all’esercizio della propria attività a seguito dei provvedimenti emanati per fronteggiare
l’emergenza Covid-19;

oppure

3.2 Ammontare medio mensile del fatturato e dei corrispettivi del periodo dal 1° aprile 2020 al 31
marzo 2021 sia inferiore almeno del 30 per cento rispetto all'ammontare medio mensile del
fatturato e dei corrispettivi del periodo dal 1° aprile 2019 al 31 marzo 2020;

4. regolarità della posizione tributaria del contribuente verso il Comune (qualora si accertino
debiti relativi alla tassa sui rifiuti, il contributo potrà essere concesso solo nella forma
dell’estinzione parziale o totale del debito)

Il contributo sarà determinato in misura pari o superiore al 30% della quota fissa e variabile o potrà
subire variazioni in aumento in dipendenza di eventuali risparmi ottenuti a seguito delle richieste
presentate in rapporto alla disponibilità del fondo messo a disposizione.

Erogazione in forma di contributo finanziario, entro il 30 aprile 2022.

B. PER LE UTENZE DOMESTICHE

Individuare i criteri di attribuzione dei contributi Tari 2021 per le utenze domestiche assegnando
loro la somma di euro 15.000,00 derivante da fondi di bilancio vincolati per risorse assegnate nel
2020 e non utilizzati con le seguenti modalità:

Soggetti beneficiari e requisiti di ammissione

1. Soggetti in possesso dell’ISEE in corso di validità;

2. concessione dei contributi sulla base delle seguenti fasce di ISEE:

VALORE ISEE PERCENTUALE DI CONTRIBUTO SUL
TOTALE DELLA TARI 2021

da € 0,00 a € 5.000,00 100%

da € 5.000,01 a € 10.000,00 66%

da € 10.000,01 a € 15.000,00 33%

3. regolarità della posizione tributaria del contribuente verso il Comune (qualora si accertino
debiti relativi alla tassa sui rifiuti, il contributo potrà essere concesso solo nella forma
dell’estinzione parziale o totale del debito)

Erogazione in forma di contributo finanziario, entro il 30 aprile 2022.

Ritenuto che le somme che residuino dalla graduatoria delle utenze non domestiche possano essere
utilizzate per la graduatoria delle non domestiche, e viceversa, e che le somme eventualmente
eccedenti le due graduatorie possano essere utilizzate ad incrementare i fondi destinati alle misure
di solidarietà familiare e sostegno alle famiglie;

Acquisiti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 i pareri
favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta

PROPONE

1. di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 24-11-2021



COMUNE DI ALONTE

2. di assegnare alle UTENZE NON DOMESTICHE i fondi di cui al Decreto Sostegni Bis, che
per Alonte risulta essere pari ad euro 11.056,25 integrate di ulteriori euro 5.000,00 per
complessivi euro 16.056,25 con le seguenti modalità

Soggetti beneficiari e requisiti di ammissione:

1. Titolari di reddito d’impresa, arti o professioni;

2. Titolari di partita IVA attiva alla data di esecutività dell’approvazione delle tariffe
TARI per l’anno 2021 (deliberazione di C.C. n. 29 del 09.06.2021);

3.1 Con attività oggetto di chiusura temporanea obbligatoria o comunque con una
limitazione all’esercizio della propria attività a seguito dei provvedimenti emanati per
fronteggiare l’emergenza Covid-19;

oppure

3.2 Ammontare medio mensile del fatturato e dei corrispettivi del periodo dal 1° aprile 2020
al 31 marzo 2021 sia inferiore almeno del 30 per cento rispetto all'ammontare medio
mensile del fatturato e dei corrispettivi del periodo dal 1° aprile 2019 al 31 marzo 2020;

4. regolarità della posizione tributaria del contribuente verso il Comune (qualora si
accertino debiti relativi alla tassa sui rifiuti, il contributo potrà essere concesso solo
nella forma dell’estinzione parziale o totale del debito)

Il contributo sarà determinato in misura pari o superiore al 30% della quota fissa e variabile o
potrà subire variazioni in aumento in dipendenza di eventuali risparmi ottenuti a seguito delle
richieste presentate in rapporto alla disponibilità del fondo messo a disposizione.

Erogazione in forma di contributo finanziario, entro il 30 aprile 2022.

3. di assegnare alle UTENZE DOMESTICHE la somma di euro 15.000,00 derivante da fondi di
bilancio vincolati per risorse assegnate nel 2020 e non utilizzati con le seguenti modalità:

Soggetti beneficiari e requisiti di ammissione

1. Soggetti in possesso dell’ISEE in corso di validità;

2. concessione dei contributi sulla base delle seguenti fasce di ISEE:

VALORE ISEE PERCENTUALE DI CONTRIBUTO SUL
TOTALE DELLA TARI 2021

da € 0,00 a € 5.000,00 100%

da € 5.000,01 a € 10.000,00 66%

da € 10.000,01 a € 15.000,00 33%

3. regolarità della posizione tributaria del contribuente verso il Comune (qualora si
accertino debiti relativi alla tassa sui rifiuti, il contributo potrà essere concesso solo
nella forma dell’estinzione parziale o totale del debito)

Erogazione in forma di contributo finanziario, entro il 30 aprile 2022.

4. di stabilire che le somme che residuino dalla graduatoria delle utenze non domestiche possano
essere utilizzate per la graduatoria delle non domestiche, e viceversa, e che le somme
eventualmente eccedenti le due graduatorie possano essere utilizzate ad incrementare i fondi
destinati alle misure di solidarietà familiare e sostegno alle famiglie;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi esecuzione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 24-11-2021



COMUNE DI ALONTE

      *****************************************************************************

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
contabile espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 69 del 09-
11-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 24-11-2021



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI
COMPENSATIVI DELLA TARI A SEGUITO DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 ALLE UTENZE DOMESTICHE E
NON DOMESTICHE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
 Tassoni Luigi  Floriani Cristina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 24-11-2021


